»talem aut desiderium umquam indici imperii  
 »adstitisse<sup>(a)</sup>: sed enim omnem illam causam  
 »proelii hanc fuisse, si experimento ipso fortis  
 »tudinis suae, gentes quoque ceterae didicissent,  
 »amicitiam suam singulos<sup>(b)</sup> magis quam vehe-  
 »mentiam experiri. Convenire igitur irent quis-  
 »que in sua, nec ultra quicquam de victorum  
 »insolentia trepidarent: cum illa quoque causa  
 »ab indignatione victoris sese utique tueretur,  
 »quod plerique soleant in ultionem prioris con-  
 »tumeliae insequi superatos. Non enim Indos  
 »culpae illius<sup>(c)</sup> reos apud se fuisse, verum Po-  
 »rum qui sat sibi poenarum qua<sup>(d)</sup> lex belli  
 »monuit praestitisset. Sed ne ipsi quidem ultra  
 »iam hostis sum, ait. Quin etiam hortor mo-  
 »neque vos uti regem, ut fas exigit et vobis

Pacem  
Indi cum  
Alexan-  
dro com-  
ponunt.

»moris est, sepulturae inferatis «. Ad haec dicta  
 Alexandri non cunctanter quidem adquieverat  
 vis Indorum. Sed enim Alexander non absque  
 utili sapientia haec humilitas sederat, cum et  
 vim indicam saepe expertus foret, et pleraque  
 praedae eorum quae secum plurima gentis suae  
 more Indi ad proelium vehunt, in suam pote-  
 statem sciret esse translapsa.

Alexan-  
der adit  
gymnoso-  
phistas.

XVI. Quare domitis hostibus avectaque prae-  
 da, ad Oxydracontas<sup>(e)</sup>, quae gens exim colit,

(a) Cod. adstitisset. (b) Ita cod. singulos. Confer Itinerar. cap. cxi. n. b. (c) Ita cod. sed fortasse dicendum ullius. (d) Ita cod. nisi mavis quas. (e) Cod. Osydracontas.

iter suum dirigit. Non illam quidem gentem  
 hosticam incursatur<sup>(f)</sup> (neque enim illis studia  
 sunt armorum) sed quod celebre esset, Indos,  
 quos gymnosophistas appellant, hisce in parti-  
 bus versari, opum quidem omnium et cuiusque  
 pretii neglegentes, solis vero diversoriis sapien-  
 tissimi, quae humi manu exhausti aditi-  
 bus perangusta, enimvero subter capacibus spa-  
 ciata, quod id genus aedium neque pretii scili-  
 cet indigens, et ad flagrantiam solis aestivam  
 aptius<sup>(b)</sup> habeatur. Ii igitur cum conperissent  
 Alexandrum ad sese contendere, primates suos,  
 quos scilicet a sapientiae modo censem, ob-  
 viare adventanti iubent cum litteris huiuscmodi:

XVII. »Gymnosophistae Brachmanes<sup>(c)</sup> Ale-  
 »xandro homini dicunt. Si tendis ad nos proe-  
 »liaturus, utique tibi propositum est quid no-  
 »bis afferas, habes porro quod auferas nihil.  
 »Sin vero venis ut discas quae a nobis scilicet  
 »sciri queant, nulla est inadvertia. Etenim ar-  
 »bitramur inter hasce scientias nostras causam  
 »discordiae positam; cum tibi amica res proe-  
 »lium nobis vero philosophia noscatur «. His  
 lectis Alexander pacificum iter agere decrevit:

(a) Cod. exauriunt. (b) Cod. apritius. (c) Cod. Dragmantes.

(f) Nota incursatur forma deponenti, quum lib. I. cap. vi.  
 sit passivum verbum.

Gymno-  
sophista-  
rūm li-  
terae ad  
Alexan-  
drum.

videtque homines reliqua nudos, sed amictu simplici superiectos, deversantesque his aedibus seu<sup>(a)</sup> speluncis quarum relatio supra est. Eorum filii coniugesque pascendis pecudibus occupabantur.

Alexan-  
di quæsita  
apud gym-  
nosophis-  
tas.

XVIII. Ergo instituit Macedo cum hisce hactenus loqui<sup>(b)</sup>, ac primum an uspiam huius gentis hominibus sint sepulchra? Ad haec responsum est, idem sibi domicilium esse quod sepulchrum, eoque consuefieri his diversoriis: sed<sup>(c)</sup> dum cotidie dormiunt, desinant aliquando vigilare: ex que eo sibi esse unam domum viventi pariter et mortuo. Rursus quaerit ex alio, utrum ne plures vivi<sup>(d)</sup> an mortui putarentur? Ad idque responsum est, videri quidem plurimos mortuos: sed aequem<sup>(e)</sup> numerari non oportere eos quos videas, quam illos scilicet quos neque oculi ulli neque ratio conspiceret. Post quaerit ex alio, utrum ne vita fortior, an vero sit mors? Orientis vigor, marcentior vero viseretur occiduus: ortumque hominis esse quo vivitur vitam esse responsum est, quod solis quoque ferventior contraquae quo frigeat<sup>(e)</sup>. Et id addit, utrum

(a) Cod. secur. (b) Ita cod. sed. (c) Cod. uiuenter. (d) Cod. pro aequo habet eor. (e) Ita totus hic locus se habet in codice.

(1) Quod adtinet ad Alexandri colloquium cum Brachmanibus confer Plutarchum p. 85 — 86. Strabonem xv. p. 714. et seqq. Arrianum VII. 1 — 2. Palladium de Brachmanibus. Zonaram IV. 14.

mare spatiosius anne terra? Terram esse respondent, cuius mare gremio tenetur.

XIX. Sciscitatur id quoque, quaenam omnium bestia callidior et astutior? Hic vero cum risu hominem esse pronuntiant, adduntque rationem de exemplo sui, qui solus tot animalium milia illexisset, ut ad persequenda ea, quae aliis essent, praedae cupiditate laborarent. Non his ut ad contumeliam dictis Alexander movebatur. Enimvero addit, quid imperium illis<sup>(a)</sup> videretur? At illi fraudis potentiam esse respondent ad vitam temporis blandimento, vel, si ita mavelit, iniustâ audaciâ. Quaerit etiam, utrumne dies an vero nox prius constituta putaretur? Nihilque cunctantes, noctem priorem ordine posuere: cum omnia quoque concepta vivendi auspicium in tenebris sortiantur: post vero nata in lucis spatia transmigrarent.

XX. Pergit denique sciscitari, cuinam mentiri hominem non oporteret? Responsum est, Deo, quod omnia videns ille sit atque omnium sciens. Quaerit etiam, quasnam in homine partes honoratores esse existimarent? Laevas esse responsum est, quod sol etiam oriens ex laevo dextrorum curriculum exsequatur: tunc<sup>(b)</sup> quod promixtio maribus ac feminis laevarum image

(a) Cod. quid per imperium sibi videretur. (b) Ita cod. tunc pro tum.

Alexandri  
disputatio  
de fato.

partium existimetur, et lactorum <sup>(a)</sup> feminam laevi uberis primum alimenta praestare, Deosque laevis humeris religione gestari, et reges ipsos indicia dignitatis laevas paeferre. Cumque post haec et quid sibi a rege vellent largiter polliceretur, immortalitatem consoni poposcere. Sed id cum rex praeter potestatem suam esse dixisset; cur ergo, aiunt, cum sis mortalis, tamen laboribus servis, et tantis appetentiis vinceris, quarum tibi fructus aut nullus aut brevis est, enimvero idem mox ad alios transiturus?

XXI. Tum Alexander »Non haec sane nobis,« inquit, in manu sunt: enim Deorum vivimus »lege, quam homines exequi sit necesse <sup>(1)</sup>. Ne-»que enim illi nisi navigari maria sivissent, venti »quoque navigantibus prosperarent: aut virecta »etiam morerentur, nisi obortis flabris impel-»lentibus <sup>(b)</sup> concederent <sup>(c)</sup> gigni. Quis neget »cuncta ratione esse qua nata sunt? moxque oc-»cidere interireque ratione? Nihil denique om-»nino frustra repperies, quin cunctis auctus sui »motus et clausula <sup>(d)</sup> sit? ut mihi quoque non

(a) Nota lacta, orum plurali numero. (b) Cod. impelentibus, quare band scio an legendum impletibus. (c) Cod. cederent. (d) Cod. clausa, nisi mavis causa.

(1) Apud Strabonem xv. p. 715. unus dicitur Alexander philosophatus in armis. Eiusdem philosophiam copiose praedicat Plutarchus orat. I. de fortun. vel virt. Alex. Confer et Symmachum laud. in Gratian. cap. VII.

, utique ratio ista bellandi sit suavis, sed quo-»niam animum meum ardor istiusmodi volun-»tatis incesserit, decedo, ac ministerium meum »puto quidquid de hoc labore perfecero.

XXII. »Denique facessant ista de medio; »quae iam erunt inter homines discrimina for-»tunarum? quae dispar ratio gloriae? quae di-»versitas dignitatum? quis voti modus? Desinet »protinus coli terra, transmitti mare, deside-»rari <sup>(a)</sup> successio, cum illa promptior sit natu-»rae hominis admiratio non videri <sup>(b)</sup> quae me-»tuas, cum meminisse non desinas desiderato-»rum. Etenim quanti qualesque meorum etiam »proeliis cecidere? quanti vero adepti deside-»rata? Non ex illorum incommodo conditionem »suam, sed ex ipso proventu beatitudinem me-»tiuntur <sup>(c)</sup>. Haec denique una vivendi lex est, »velle unumquemque quod penes alterum vi-»deat, ut habeat ipse quoque quod mox trans-»mittat <sup>(d)</sup> ad ceteros.«

XXIII. His talibus <sup>(e)</sup> cum sese tunc Alexander PARS  
FABVL. S.A. oblectavisset, exim iter prorsus exsequitur arduum quidem illud et laboriosissimum inviis locis asperitate naturae et colentium vastitate. Deque labore hoc Aristosteli scribens magistro, ut vel <sup>(f)</sup> maximum sibi testimonium dicit: eiusque litterae sententia talis fuit:

(a) Cod. desiderare. (b) Ita cod. videri. (c) Cod. mentiuntur (d) Cod. transmittat. (e) Ita cod. nisi mavis his et aliis. (f) Ita cod.

Epistola » *Operae* <sup>(a)</sup> *premium est, mi magister* <sup>(1)</sup>, *eorum om-*  
 » *Alexandri nium quae sint in nostris laboribus maxima, eorum-*  
 » *Aristo-*  
 » *telem ma-*  
 » *gistrum.* *que qui mecum una toleraverint opinatissima, te par-*  
 » *ticipare per litteras. Igitur indicas regiones incer-*  
 » *simus. Nam cetera tibi ad Brachmanas* <sup>(b)</sup> *usque*  
 Prasiaca » *praemiseram. His denique penetratis, Prasiacae* <sup>(2)</sup>  
 » *Indiae urbs supervenimus, quae civitas regia quaedam Indiae*  
 » *maxima. cluit* <sup>(3)</sup>. *Situs vero eius loci arduus et ad promun-*  
 » *torii* <sup>(c)</sup> *faciem longe porrectior: nam et mari inimi-*  
 » *net subiacenti. Enimvero quod istum colunt homi-*  
 » *num nescias invisitatius an inauditus genus: hique*  
 » *sunt promise mares atque aliud secus: omnes tamen*  
 » *ad nostrata corpora, quibus sunt femine* <sup>(d)</sup> *mollio-*  
 » *res. Nam et vetus sermo eos molles Sabaeos* <sup>(4)</sup> ap-

(a) Cod. opere. (b) *Bragmanas*, heic et deinceps, uti etiam dragmas pro drachmas. Tō ḡ ramē retinēri potest, quoniam legitur constanter etiam apud Palladium περὶ τῶν Βραχμάνων. (c) Ita cod. promuntorium per u cum aliis codicibus optimis. (d) Ita cod. feminine.

(t) Alexandri longa quaedam epistola ad Aristotelem iamdudum extat typis excusa quam nonnulli de gracia lingua in latīnam a Cornelio Nepote conversam parum credibiliter dictitataverunt. Iam huius, quae nunc apud I· Valerium occurrit, epistole, esti plures sententiae cum edita congruunt; patet tamen eamdem alio prorsus auctore genitam, adeoque novam in vulgus prodire.

(2) Edita epistola constanter habet Phasiacem, at haec Valeriana constanter item Prasiacem. Et quidem Prasii et Prasiani Indiae populi fuerunt.

(3) Plinius vi. sect. 22. ait: *Omnium in India prope potentiam claritatemque antecedunt Prasii, amplissima urbe ditissimaque Palibothra.* Iam et Arrianus Indic. cap. x. dicit μεγίστην πόλιν Ἰδεσίον εἶναι Παλιβόθρα παλεοεύποντ, ἐν τῇ Περσίᾳ γῆ, maximam apud Indos urbem esse Palibothra in Prasiorum finibus. Civitas autem heic dicunt a I· Valerio Prasiaca.

(4) Cod. *Sabevsabeos*. Sane Sabaras et Sabracas et Sabires regnum in India fuisse constat.

» *pellat. Sed nihil aliud fere ad cibum norunt, praeter*  
 » *piscium genera, quorum illis multa et facilis habun-*  
 » *dantia* <sup>(a)</sup> *est. Fuit igitur mihi ad eorum fabulas*  
 » *diligentia, et interpres inventus* <sup>(b)</sup> *est, qui nobis*  
 » *daret cum hisce barbaris fabulari.*

XXIV. » Cumque multis et variis sermo procede- Insula ma-  
 » ret, locum interea quandam insulae monstravere (nam is gica-  
 » etiam eminus visebatur) quod esse dicebant veteris  
 » cuiusdam regis indidem monumentum: id auro esse  
 » et pretiis refertissimum conditis <sup>(c)</sup>. Cum naturalem  
 » hominum vel diligentiam in nostris vel appetentiam  
 » promovissent <sup>(d)</sup>, certatimque festinaremus, pars  
 » visendae eiusce insulae vel sepulchri, pars vero vel  
 » plurimi auri etiam aviditate, et spe potiundi iam  
 » animis gestientibus; repente barbari qui loci eius  
 » indices fuerant dilabuntur eque <sup>(e)</sup> conspectu nostro  
 » incerta quanam maiestate evanescunt, relictis sane  
 » naviculis admodum parvis duabus ac decem quibus  
 » vectari soliti intellegebantur.

XXV. » Iggitur una mecum cum amici ad spectacu- Delibera-  
 » lum properarent, Philon scilicet et Hephaestion, tiones de  
 » Craterus quoque multique alii, obstitit [Philon] ac adeunda  
 » periculum illud visendae novitatis non primum a rege  
 » faciendum, verum a se modo suisque similibus, sua-  
 » dere persistit. Quippe amplius aliquid in hisce re-  
 » gionibus formidandum, in quibus viderimus homi-  
 » num formas de conspectu nostro facile evanisse.  
 » Ne siquid secus atque ut speraverant <sup>(f)</sup> incommo-  
 » darent, eius periculi fieret de rege principium. Sese

(a) Ita cod. (b) Cod. venus. (c) Cod. conditi. (d) Cod. promo-  
 » visset. (e) Cod. eque in conspectu. (f) Ita cod.

»igitur iturum esse confirmat, ac si exploratio secundum dasset, tunc demum nos tuto posse transmittere.

*Philonis interitus.* XXVI. »Sedet sententia persuadentis, atque ita iussimus fieri. Consensus ergo navibus, protinus ire ad insulam tendunt: quae quamvis propter obviare oculis videretur, ad integræ horae tamen spatium consumperat navigantibus. Tandem sunt visi insulae institisse. Sed ubi gestum est, omne id solum re pente una cum viris et sepulchro quod visebatur sum mersari mari et in profundo labi conspicamus. Ne que enim vana formido ludebat oculos intremescentium, enimvero illa Philonis mors et exitium eorum qui una Philonem comitati fuerant. Territi igitur detestabili morte sociorum indigenas barbaros rimabam <sup>(a)</sup>, siquid nobis de itinere consultarent. At vero nullus uspiam visitur, locisque desertis et inhospitibus per octo posthinc in memoratis <sup>(b)</sup> dies egimus consilio confirmingo.

*Hebdomadion aliaeque ferar.* XXVII. »Tum illo promuntorio, cuius supra facta est mentio, bestiam quoque vidimus praegrandi ad modum et inopinabili magnitudine, quam Hebdomadion vocant, adeo immensae potentiae <sup>(c)</sup>, ut illi perfacile insistentes etiam super dorsum elephantes cerneremus. Hac igitur spectaculi foeditate moti iter ad Prasiacam repedamus, per quas ubique vastitates multa ferarum nomina multasque eiusmodi saevitudo facies erat videre: serpentium quoque genera permiranda. Ilic et solis lunaeque defectus communis etiam speculati sumus, et causas hiemis et tem-

(a) Ita cod. (b) Cod. inmemorati. (c) Cod. adeo mensi potentiam.

»porum differentias arbitrati. Quo primum reversi, ut inspecta sunt, vos quoque participare curavimus.

XXVIII. »Nunc enim nobis iter per regna Darii Iter Alos Persasque nostros agitatur: quam cum omnem per <sup>(x) andri per</sup> grare regionem cordi habeamus, multo ubique auro <sup>Darii reg-</sup> multisque crateribus habundamus, non his ex auro modo materia pretiosis, verum longe lapidum luce maioribus. Neque tamen nobis alia quoque ab hoc genere divitiarum instrumenta sunt minora. Sed hic circuitus <sup>(a)</sup> de quo dicimus a portis Caspiis fieri coepitus <sup>(b)</sup> laboris ac vitae <sup>(c)</sup> eiusdemodi. Ubi coenatum exercitui foret, statim signum dari classico et ad vesperam iniri iter oportebat, idque horis ferme nocturnis tribus agitari convenerat: sex vero inse quentibus <sup>(d)</sup> horis somno indulgere: rursusque exim ad horam diei quartam reliquum spatii transmittebamus. Sed enim viantibus non simplex habitus, neque incuriosa munitione fuerat necessaria. Peronibus quippe crura omnia pedesque muniri, et femoralibus uti pel linis <sup>(e)</sup> oportebat, relicunque corpus ambire loricis, quod illae omnes persicae regiones multis admodum et vehementibus infestari serpentibus dicerentur.

XXIX. »Idque iter continuatis diebus ferme duo Aquae sal decim exanlavimus, atque ita demum ad oppidum <sup>(a)</sup> sac adventamus situm in insula circumflui fluminis, ibi que visitur castrum consitum undique arundinibus, quae ad triginta cubitorum spatia supercrescerent. Crassitudo vero earum supra eam quanta est hominis crassitudo. Navigia quoque plurima anni inerant,

(a) Cod. circuit. (b) Cod. quoepius. (c) Cod. laboras aut vitae. (d) Cod. insequentis. (e) Ita cod.

» quae mox curiosius intuentibus, partes quaedam fis-  
» sarum arundinum noscebantur. Enim huius fluminis  
» liquor ad potum hominis adversus, amaritudine nimia  
» cum salsitate. Quaerentibus igitur quam poteramus  
» ex accolis usum elementi memorati, aliud castrum  
» eminus demonstratur ab stadiis ferme quatuor indi-  
» dem situm: ad quod cum audacius quidam explora-  
» turi properassent, flumen quidem affuum vident; sed  
» emersi indidem hippopotami <sup>(a)</sup>, magnitudine nescias  
» an saevitia maiores <sup>(b)</sup>, nostros qui exploratum abie-  
» rant incursavere. Ac rursus ad aliam partem eadem  
» nobis curiositate rimantibus, agmen earundem bestia-  
» rum longe numerosius occursabat.

Sesoncho-  
sis regis in-  
scriptio. XXX. » Quare omni genere fugiendum loco evi-  
» tandisque periculum videns, classico signum abitioni  
» praecipio: quamvis tanta vis sitis eiusque desiderii  
» homines incessisset, ut plerique etiam a potu urinae  
» ob necessitatis vehementiam non temperarent. Igitur  
» forte fortuna cum exim stagnum quoddam dapsi'e  
» repperissemus, potissimum desiderato ac persuavi potu  
» [per] prata virentia sternemerum, eminus video in  
» quadam adiacenti eminentia titulo femineo <sup>(c)</sup> super-  
» scriptam hanc sententiam:

AQVATIONEM HANC REX SESONCHOSIS ORBIS  
VNIVERSI FRAESTITI CVNCTIS RVBRVM NAVI-  
GANTIBVS MARE;

» Igitur iussi propter hoc stagnum castra constitui,  
» ignesque quam creberimos fieri.

(a) Cod. inpotami. (b) Cod. inmaiores.

(c) Cod. adiacentis tuimentia titulo gemineo. De Sesonchosi,  
quius sequitur inscriptione, recole lib. I. cap. xxxi. cum notis.

XXXI. » Et iam noctis ferme hora tertia numera- Ferae et  
» batur illustrisque admodum luna nihil diurni luminis monstra.  
» demutarat, cum subito conspicamur undique ex omni  
» silva quae circumsteterat bestias quasdam ad ripam  
» stagni potus gratia contendentes. Erant eae bestiae  
» scorpiorum quidam <sup>(d)</sup> non minus proceritudine cubitali:  
» hammoditae etiam albi colore et rufi: nec non cera-  
» stae coloribus ut supra diversis. Quare vehementi  
» sollicitudine initati, conspicantesque iam nostrorum  
» aliquos interemptos, fletibus undique consonantibus,  
» periculum opperiebamur. Insequebantur enim pree-  
» dictas bestias etiam quadripedes <sup>(e)</sup> beluae vehemen-  
» tes, potus scilicet consuetudine ac necessitate illò  
» venientes: quae quidam erant leones supra magnitu-  
» dinem taurorum quos ex nostratis maximos duci-  
» mus, rhinocerotes etiam, vel apri vel pardis, lynces  
» quoque et tigrides, scorpius cancrique una <sup>(f)</sup> elephan-  
» tis et buriis <sup>(g)</sup>: tunc tyreephantes <sup>(h)</sup>, et cum his  
» homines senis manibus portentuosi <sup>(i)</sup>: immo antipo-  
» des <sup>(j)</sup> etiam et cynopendices <sup>(k)</sup>, multaque formarum  
» humanarum genera invisitata <sup>(l)</sup>.

(a) Cod. quidem. (b) Ita cod. prima manu, mox factum quadrupedi. Sed quadripedus etiam apud Frontonem de oration. lib. II. fragm. I. p. 245. (c) Cod. tigrider corepti utrique una etc. (d) Ita cod. nisi mavis buricis. (e) Ita cod. (f) Ita cod. (g) Cod. im antopodas. (h) Ita cod.

Porro Sesonehosim (sive Sesostri) ubique terrarum a se acquisitarum cippos vel masculos vel femineos erexisse cum inscriptionibus, testatur Diodorus L. 55. et Manethon apud Syncellum p. 69. et 60. Ideo ego gemineo legi femineo, nisi quis mavult gemino.

(i) Portenta eiusmodi narraverant multi historici veteres, quos inter Alexandri sive comites sive aequales Onesicritus,

XXXII. » *Igitur excitabamur ad providentiam periculi imminentis. Atque ideo arma quidem quam properantissime capimus: mando vero ignes quam maximos et creberrimos fieri, silvisque ipsis confligare facillimis immitti incendia.* Quae res etsi (a) plurimum quantum contra multitudinem bestiarum opitulari trepidantibus poterat, invitat tamen (b) nimietate luminis plurimas illò contendere: idque certamen in eo usque novis vitandis periculis fuit, donec cum lunae occasu umbrata tellure offusisque tenebris ad consueta silvarum refugia omnes illae bestiae remearentur.

*Odonto-*  
*tyrannus.* XXXIII. » *Non tamen prius memorata saevities animantium receptui consultit, quam id animal supervenisset, quod regnum quidem tenere in hasce bestias dicitur: nomen autem Odontotyrannum (c) vocant eae (e) bestiae: facie elephantis quidem est, sed magnitudine etiam huins animantis longe proiectus, nec minor etiam saevitudine hominibus egregie saevientibus. Quare cum nostros incessaret, ac ferme virginis et sex de occursantibus viros morti dedisset, tandem tamen reliqua multitudine ignibus circumvallatur et sternitur. Adhuc tamen sauciis Odontotyrannus cum indidem fugiens aquae fluenta irrupisset, ibique exanimavisset (d), vix trecentorum hominum manus*

(a) Cod. et ipsi. (b) Cod. invita tamen a. (c) Ita cod. pro ei.  
(d) Ita cod. nisi forte scribendum est exanimatus esset.

Megasthenes aliisque. Lege Strabonem xv. p. 714. Gellium ix. 4. et praecipue Plinium vii. sect. 2. qui et fidem interdum eiusdem adiungit.

(1) *Odontotyrannum memorant etiam Cedrenus Collect. byzant. T. ix. p. 155. Glycas T. xi. p. 142—145.*

» *nisu extractus (a) de flumine est. Hactenus igitur noctis illius nobis periculi finis fuit.*

XXXIV. » *Longe tamen molestius (quo enim caveri Aliae se difficilius erat) quod post evenit. Tenebris enim rae. post occasum lunae omnia ubumbrantibus, ynitolopicas (1) viseres de harenis profundis emergere non minus longitudinis cubitis x eaque quo poterant homines involant. Tunc ex isdem harenis corcodrilli (b) etiam extantes passim invadunt quadrupedia militaria. Ad haec (c) alites quibus apud nos vocabulum vespertilio est, sed quae illuc super columbae magnitudinem, dentibus autem (d) ad humani rictus valentiam saevae sunt, circumcolare coepere, et quibusque incautioribus aures aut nares aut digitos praesecare. Tum rhinocoraces insecurae, sed eae sane neque ad homines saeviebant; neque ignestemere advolabant (e). Tandem igitur restitutus diei intelligensque in quanta discrimina proderemur ab hisce Indis qui sese salutarcs itineri (f) futuros esse nobis polliciti erant, eos ob fraudis meritum isdem aquis praecepites dari necarique praecepi. Atque exin usi itinere rectiore, tandem restituimur viae quae nos ad Prasiacam tuto deduceret.*

XXXV. » *Igitur cum oppidum quoddam opulens Procella. sane et abundans omnibus refectioni humanae necessariis advenissemus, recipiendis viribus ibidem dies quinque transeginus. Enimvero cum sexta iam redi-*

(a) Cod. extracta. (b) Ita cod. (c) Cod. adhuc. (d) Cod. tamen. (e) Cod. adolebant. (f) Cod. salutaris itineris.

(1) Si respicias ad epistolam editam, videntur intelligendi indici mures.

» tui consulueremus, talis nobis obicitur admiratio. Primum quidem penti spiritus vehemens et procella adeo supra consuetam magnitudinem rapax orta <sup>(a)</sup> est, ut non tentoria modo satis firmiter fixa convelleret, verum homines quoque stantes gradientesque prosternerent: nisi quod properanter sarcinis strictis ad tutiora oppidi concursamus. Enimvero dum ista molimur, coire nubes et in densitatem nimiae crassitudinis solis lumen omne coepere subtexere, indiscretamque nobis noctem diemque confundere.

*Nivium copia.* XXXIV. » Neque id breve aut transcursorium fuit. » Enim diebus fere <sup>v</sup> pari facie foedatus aer in id tandem aliquando purgavit <sup>(1)</sup>, ut sexta sub luce cum interruptis nubibus sol faciem mundo pristinam redidisset, tantam vim nivium incubuisse videremus, ut supra trium cubitorum altitudinem densa multos quidem et nostrarium interficerit, quos forte in aperi toribus locis nacta sit; plurima autem <sup>(b)</sup> obruerit quadrupedia quorum nihilum non <sup>(c)</sup> stantaria <sup>(d)</sup> morte obriguisse visitare.

*Praeda in genus.* XXXVII. » Eaque nivium vis cum diebus ferme triginta vix habuisset, aequato tandem solo itinere di rum ferme quinque Prasiaca <sup>(e)</sup> adventabamus multo quidem labore qui strictim dictus est exanclato: enim vero maiore praeda totius Indiae earumque gentium

(a) Cod. hortus. (b) Cod. tamen. (c) Ita cod. quod scriptum fortasse pro nonnihilum. (d) Ita cod. (e) Cod modo Prasiaca modo Prasiacam sicuti in Itinetario vidimus Maracundam cap. LXXXIV. Maracunda cap. LXXXVII. Tum Hora et Horam cap. CVII.

(1) Ita cod. sensu neutro.

» quacumque transmisimus convectata, nullo omnium Indo <sup>(a)</sup> Persarumve dubitante, quin omnia nobis ad subiugandum facilia forent quocumque animum intendissemus. At <sup>(b)</sup> cetera nomina pretiorum [et] opulentiam ulterius non requirendam [existimavimus] pixidum gravibus subvectionibus consulentes, cum tanta in his quae subiugata sint loca copia vel affectu repperiretur. Sic igitur animo laxato cum nihil iam foret quod non fortuna ex hisce appetentiis explevisset, omne demum interderam desiderium ut siquid esset quod invisitatum <sup>(c)</sup> aliis foret, atque audi tu mirabile haberetur <sup>(d)</sup>, id sane resciserem videremque. *Paradisus soli et lunae sacer.*

XXXVIII. » Tum quidam <sup>(e)</sup> viri ex oppidis circiter consistentibus esse dignum cognitu et scientia continebant, si modo mirum homini videri posset vi recta noscere et arbusta loquacia ad humanum modum. Id primum ut impossibile alienissimumque natura arbitratus neque credideram referenti. Sed persistenteribus adserentibusque, adsensus [sum] tandem iterum eius terrae, quam sol oriens visitaret. Eo ergo cum venissemus; ducor in quendam locum arboribus consitum amoenis <sup>(f)</sup>. Hunc illi paradisum vocatavere. Enimvero conseptum viseres non materiae circumiectu verum arborum frequentia circumstantium. Eum <sup>(h)</sup> sacrum soli lunaeque esse dicebant. Nam et aedes templaque opere naturali hisce Diis ibidem intrinsecus viseres, duas vero arbores caelum ferme proceritudine intervectas, simili facie qua cupressus,

(a) Ita cod. Indo. (b) Cod. ad. (c) Cod. invitatum. (d) Cod. haberet. (e) Ita cod. nisi maxima quiddam. (f) Cod. invenere. (g) Cod. et amoenis. (h) Cod. eorum.

» plerumque etiam directiores, ex <sup>(a)</sup> ea stirpe quod  
» genus arbores myrobalanos <sup>(b)</sup> habent.

*Arbor solis mas, luna feminina.*

XXXIX. » Sed ex hisce duabus arboribus, de quibus  
» supra locuti sumus, marem alteram, alteram feminam  
» esse contendunt. Et maris quidem arboris praesidem  
» solem, feminae vero lunam esse altricem <sup>(c)</sup>. Harum  
» omnis circa radices convestitas viseres tergis ac pel-  
» libus sacris, sed ex his, quae ex maribus essent, ma-  
» rem arborem; quae vero ex pecudibus semineis, ad  
» honorem feminae sitae. Quamevis hominibus gentis  
» eiusce usus ferri aerisve et stanni omnifariam igno-  
» raretur: neque esset quicquam quod ad aedificii usum  
» ex luto fingeres. Cum igitur illa terga vel spolia be-  
» stiarum ex quis forent animantibus quaererem, con-  
» perio leonum esse sive pardorum, et huiuscemodi be-  
» stiarum, et hisce <sup>(d)</sup> tergis non ad honorem solum  
» Numinum <sup>(e)</sup> uti consuetos, verum etiam ad operi-  
» menta abuti homines incolentes.

*Eadem arboras loquaces.*

XL. » Id tamen esse in hisce arboribus admirabile:  
» namque oriente sole marem illum <sup>(f)</sup> arborem itemque  
» cursus sui meditullium possidente vel certe occiduo  
» loquacem fieri, et consultantibus tertio respondere.  
» Idem vero nocturnis horis atque lunaribus arborem  
» feminam. Doctus igitur ab his viris qui antestites <sup>(g)</sup>  
» loci sacerdotesque memorantur, uti mundus et ab omni  
» inreligioso contagio inpollutus accederem, comites  
» mihi eius aditionis adscisco amicos carissimos fidissi-  
» mosque Parmeniona scilicet sed et Craterum, Ysillum  
» quoque atque Machentenethra, Sileonta et Machaona

(a) Cod. directiorum est. (b) Ita cod. genere non neutro. (c) Cod. altricem. (d) Cod. uirque. (e) Cod. nominum. (f) Cod. illum. (g) Ita cod.

» una Theodecto Difficilique sed etiam Neocle <sup>(1)</sup>. Mo-  
» nentibus igitur sacerdotibus religione prohiberi fer-  
» rum id loci <sup>(2)</sup> invehi ita ut praedictum est facio mo-  
» neoque: addo <sup>(3)</sup> tamen cautelam eiusmodi diligen-  
» tiae, quod octoginta viros fortitudine pariter ex-  
» ploratissimos <sup>(4)</sup> adesse circa ea loca ac nemus, quo  
» ingrediebamur, quam sollicitissime iubeo, exploratu-  
» ros etiam equis <sup>(5)</sup> esset qui forte vocem de proximo  
» subiectaret, quam nos ex illis arboribus ferri arbi-  
» traremnr.

XLI. » Adhibito igitur uno ex Indis, qui interpres Arborum  
» dictorum idoneus foret cuius inlectu <sup>(6)</sup> illò veneramus, oraculum  
» iuro quam sancte poenam illum capit is non evasurum  
» si promisum ex arbore responsum diffamatumque ta-  
» cuisset. Unde intentis ad audiendum, mox primum  
» solis occasus et abitio fuit, vox auditur ex arbore sed  
» lingua barbarica, eiusque interpretamenta nemo <sup>(7)</sup>  
» quisquam nobis edissertare <sup>(8)</sup> audebat. Id cum ob-  
» stinatus ficerent cupiditateque omni ad significan-  
» tiam <sup>(h)</sup> vocis emissae properarem <sup>(9)</sup>, interminatus  
» interpreti necem, nisi sedulo mihi praedicta narras-  
» set, perterritus tandem eiusmodi esse responsum ar-  
» boris fert: QVOD ENIM OBITV VELOCI ET OC-  
» CASV IAM PROXIMO VITAE MEAE SPATIA VR-

(a) Cod. loco. (b) Cod. addi. (c) Cod. explorantissimos. (d) Cod. etquis. (e) Cod. inlecto. (f) Cod. habuit pro nemo. (g) Cod. et dissertere. (h) Cod. signifcentiam. (i) Cod. preparare.

(t) Ita se habent in codice haec nomina. In epistola vero edita (edit. Curtii Basilea MDLVI. p. 445 — 446.) alia leguntur: Sermilion, Protesilas, Silvius, Mistemis, Timotheus, Lacon, Trasselion, Dedicus, Machathaon, Enodes, Simbrius, Sufidas, Perdica, Philotas, Coradas.

» GVERENTVR: EAMQVE MORTEM NON DE EX-  
» TERNIS, ENIMVERO DE AMICIS<sup>(a)</sup> ET PROXI-  
» MIS FORE. Quae dicta cum ex natura hominis meum  
» quoque animum attillarent, ac sub ortu lunae rursus  
» ex arbore femina oraculum mihi sciscitanti reddi de-  
» precarer, quaerens et obsecrans numnam matre et  
» proximis salutatis obitus mei clausulam subiturus sim;  
» non barbara iam sed graecae linguae significantia  
» lunaris arbor elocuta est; MORTEM MIHI IN BA-  
» BYLONIA ESSE FATALEM.

XLI. » Id satis triste mirumque admodum amicis  
» adsistentibus videbatur. Ego tamen coronis atque  
» alio religioso honore locum donare contendens sum  
» prohibitus a sacerdotibus, quod huiuscemodi munera  
» Dii indigentes abnusserent. Agebam moestus et espec-  
» ciatione futuri admodum territus: Parmenion autem<sup>(b)</sup>  
» me Philippusque in somnum ac requiem hortabantur.  
» Sed id quoque cum omnifariam negitassem, ac iam  
» ferme dies insequens indilucesceret<sup>(c)</sup>, ipsum ad sa-  
» crum ire contendo adrectansque<sup>(d)</sup> arborem quae-  
» percontans, ecquid<sup>(e)</sup> si vitae praedicto adeo urgue-  
» rer, reverteri tamen ad Macedoniam corpus meum  
» Dii permitterent? Viderene<sup>(f)</sup> matrem atque uxo-  
» rem ultra potuisse? Sed ad haec [cum] primum  
» ortu<sup>(g)</sup> solis lux mundo est redditia, ex<sup>(h)</sup> vertice  
» arboris acuta quaedam vox sed enim discrebilis et in-  
» telligenda sic appulit: COMPLETA SVNT, inquit,  
» TIBI VITAE SPATIA QVAE DEBEBANTVR, NEC  
» REVEHI SANE AD MATREM, VT DESIDERAS,

(a) Cod. deibus. (b) Cod. tamen. (c) Ita cod. (d) Cod. adrec-  
tumque. (e) Cod. ecquid. (f) Cod. videre me. (g) Cod. ortus.  
(h) Cod. et.

» POTERIS, QVOM<sup>(a)</sup> ILLA MORS IN BABYLONIA  
» SIT FVTVR. SED SEDES CORPORIS LONGE  
» DIVERSA EST. VERVM VBI HAEC TIBI FINIS  
» ADFVERIT, MOX MATREM QVOQVE VNA ET  
» CONIGEM PERITVRAS ESSE TRISTIORE<sup>(b)</sup>  
» MORTE NON AMBIGAS, INDIS VNA VEL PER-  
» SIS ETIAM INFESTANTIBVS<sup>(c)</sup>.

XLIII. » His conpertis animoque ad necessaria con-  
» firmato, moratus dies ferme XII ad Prasiacam fe-  
» stino: et Atilaniae<sup>(c)</sup> regionibus, quarum peragran-  
» dis oppidis praesens intentio erat, debitam diligen-  
» tiam praesto. Ergo Prasiaca percursata revenio Per-  
» sidam omni studio properans Samiramidos quoque  
» nunc regnum visere. Sed quoniam ad hunc<sup>(d)</sup> mihi  
» interim finem res gestae sunt, ea te scientia partici-  
» pare amicum fuit. Quare vale».

XLIV. Post hasce litteras ad Aristotelen datas per Alexander  
git ire, ut scripserat, al Samiramidos regiam, quod venit in Sa-  
illō se et opulentiae fama<sup>(e)</sup> ducebatur et magnificientia<sup>(f)</sup> miramidos  
regiam ad perulgata imperii satis incliti ad laborem. Quippe Candacem.  
urbs omnis muro quam validissimo est circumsepta, por-  
tarum valvis aere vel ferro ad firmitudinem vel deco-  
rem iupendio fabre possessis<sup>(g)</sup>. Omne vero oppidum  
quadratis saxis sed hisce non incuriose laevigatis con-  
gestum et cultum visere non absque admiratione visen-  
tium fuit. Enimvero regina oppido erat et pulchritu-  
dine famosissima et commendabilis ex aetate, forte

(a) Cod. quam. (b) Cod. id tristiore. (c) Ita cod. sed fortasse  
scribendum aliis Indiae. (d) Cod. adhuc. (e) Cod. fame. (f) Cod.  
magnifica. (g) Ita cod.

(1) Licet suspicari aliquot carmina heie latitare.

tunc viro vidua quamvis mater iam trium liberorum. Sed feminae nomen Candace dicitur. Proneptis erat haec Samiramidos supradictae. Ad eam igitur Alexander scribit talia<sup>(1)</sup>.

*Epistola Alexandri ad Candace regi.* XLV. »Aegyptum adveniens, ex eorum indigenis audivi illis terris et domos vestras et sepulchra esse cem regi defunctorum: ex quibus palam fuit dominatores esse nam. »priscos reges<sup>(2)</sup> vestri, Indianique tenuisse. Nam et relatio addidit<sup>(3)</sup>, Hammond quoque meum militasse<sup>(4)</sup> una vobiscum, et id famae adstipulatur etiam oraculi maiestas, quod edictum<sup>(5)</sup> iubet uno<sup>(6)</sup> nos Deo sacris obsequi. Quare religiosum est facere Dei iussa, et id moneo suadeoque, rectius tibi facturae si veneris; non vero multum peccare si omittas<sup>(7)</sup>».

*Epistola Candacis ad Ale- xandrum.* XLVI. Ad haec Candace scribit. »Verius<sup>(8)</sup> nobis oraculum est Hammonis Dei neque nos in Aegyptum militare, neque Indianoram hac ex causa debere commoveri: enim si quis huc audeat, hisce utpote hostibus occursare. Quare Dei iussis parere decre-

(a) Cod. regis. (b) Cod. relatio. (c) Dic si mavis editum. (d) Ita cod. (e) Cod. rectius tibi facturae si veneris; non vero multum si veneris; non vero multum peccare si ammetas. (f) Cod. Venus.

(1) Candace regina in rebus gestis Alexandri apud non unum historicum memoratur. Malala et Cedrenus dicunt eam viduam, eidemque interioris Indiae regnum attribuunt. Suidas item Indiae, at codex graecus ambr. Aethiopiae dicit reginam. Pseudo-Callisthenes apud Sanctiericum p. 157. n. 2, in Syria regnante narrat. Latinus alius codex ambr. cum T. Valerio fere consentit. Mihi quidem omnis haec narratio fabulosa videtur.

(2) Reapse Iovis Stratii seu militaris meminerunt Herodotus v. 419. Strabo xiv. p. 659. Plinius xvi. sect. 89. Aelianus de natur. animal. xl. 50. Appianus bell. Mithrid. lxvi. Hesychius voc. στρατιών, itemque Photii lexicon ms.

»tum<sup>(a)</sup> est ac verecundum. Nec nos aestimes colore: quippe cui animi liberalis species intuenda est, non satis corporis forma praeiudicat. Id ne putas arte timoris adlatum, octoginta nobis populos scito esse vel maximos, eosque omnis agere in armis non ob iniuriam inferendam, sed inferentibus occursum. At vero te probo quod ad communionem nos sacri et obsequium voces Hammonis Dei, quem maximum et praesentissimum scimus.

XLVII. »Habebis ergo tibi ex nobis amicitiae argumentum centum laterculos auri grandissimos. Aetatis munc- thyopas impubes quinque<sup>(b)</sup>, psittacos sex, phrygas<sup>(c)</sup> ra ad Ale- que sex, praeterque haec Hammoni Deo nostro coromissa, nam smaragdis ac margaritis etiam toreumatis pretiosiorem. His et loculos refertissimos cuiusque gen- neris margaritarum atque gemmarum ad decem numerum, eburneosque alios loculos octoginta una misi usi- bus et deliciis tuis: ferarum [que] genera quae sunt nostrata, elephantos trecentos quinquaginta, par- dos sex, rhinocerotas octoginta, pantheras<sup>(d)</sup> vero quatuor<sup>(e)</sup>, canes etiam in homines efferaeissimos<sup>(f)</sup> nonaginta, tauros trecentos, virgas hebeni<sup>(g)</sup> mille atque quingentas, quae cum primum auferenda iusseris transmittentur. Et ut vales scribas<sup>(h)</sup> ad nos ve- lim qui<sup>(i)</sup> te iam orbis universi dominum esse gratu- lemur».

XLVIII. Et ad haec quidem transferenda Alexander miserat. Ipse vero paulo post videndi reginae artificium.

(a) Ita Cod. sed malum decorum. (b) Cod. quingentos, sed alios cod. lat. quinque. (c) Cod. pantheros, sed alius cod. pantheras. (d) Cod. addit milia, quod omittitur ab alio cod. (e) Ita cod. ab efferasco efferaeissimos, uti apud Beluacensem spec. hist. iv. 52. (f) Alius cod. sine inspiratione. (g) Cod. haec ut valibus scribi- quae. (h) Cod. et qui.

studio illō profectus est. Quod ubi Candace conperit, eiusmodi rem ex ingenio comminiscitur. Unum e' pictoribus peritissimis ire clam obviam adventanti Alexandro iubet, eumque quam conliniatissime efficiat ac depingat, atque sese propter <sup>(a)</sup> picturam quam inleperat deferat <sup>(1)</sup>. Id ubi factum est et pictor revenit, acceptam effigiem abdito quodam et secreto ponit in loco.

*Candacis* XLIX. Sed insecuta est factum hoc eiusmodi filius *verbula*. Filius reginae *Candacis*, cui nomen *Candaules* nūt in *castra Maccorum* erat, una cum equitibus admodum paucis forte occurrerit ad quaedam tentoria *Alexandri militum*. Moti vero custodes exercitus personae novitate, ducenque illum et siqui cum ipso venerant comprehendunt offeruntque *Ptolomaeo* cui cognomentum *Soter* erat: eius enim dignitas veluti secunda post regis ambitum videbatur. Quod igitur Alexander id <sup>(b)</sup> horae somno per diem teneretur, *Ptolomaeus* querit ex homine quis esset quasve haberet causas repentinī illius adventus? Ad haec *Candaules* opinatus regem *Ptolomaeum*, sese ait esse quidem filium reginae *Candacis*: sed enim sese una cum coniuge civilius et incuriosius ad sacrificium annum contendentem, superventu *Amazonum* <sup>(2)</sup> a quodam *Bebryciorum* tyranno uxore privatum, omnes denique militum, qui una secum fuerant, interfecos.

(a) Nempe prope sese. (b) Cod. ad.

(1) Malala, Cedrenus et Glycas non aiunt pictum *Alexandrum*, sed curavisse *Candacem* ut, illius forma quae esset, fando audiret, atque ita praesentem agnoscerebat.

(2) Quaedam Amazones videntur olim militavisse sub tyranis aut satrapis. Leg. Arrianum VII. 13.

Quare commodum nunc numeris congregatis hanc se moliri militiam ut ultioni consuleret <sup>(a)</sup>.

L. His conpertis *Ptolomaeus* ad regem irrumpit, *Alexandri* et quae conperta communicat: quae quidem grata *Alexandri* com-  
memorandum. *Ptolomaeus* et ex voto accedere <sup>(b)</sup> videbantur. Surgit igitur e lectulo et diadema protinus suum in *Ptolomaei* caput transfert, chlamydeque augustiore et regia circumiectum egredi iubet. Tum ubi *Ptolomaeus* <sup>(c)</sup> ad *Candaulem* egreditur, facit ad sese *Antigonum* satellitem vocitare. Pro quo *Antigono* cum ipse *Alexander Ptolomaeo* se veluti satellitem optulisset, ibi inquit: Cuncta haec mihi communis dicito, atque a me consilium super re quaeritato. Ita ut doctus est *Ptolomaeus* protinus facit. Sed cuncti videntes et *Ptolomaeum* cum insignibus regii et pro satellite *Alexandrum* assistere, summa expectatione pendebant, et quid novi consilii regii <sup>(d)</sup> sedisset.

LI. Namque ut egressus est habitu famulantis, *Alexandrinus Ptolomaeus*: Cerne, inquit, *Antigone*, hunc *Candaulem*: is *Candacis reginae* est filius, sed enim cum *Pto-*  
*li* *in iuriam deflet coniugis raptæ per insolentiam regis lomaoe*. *Bebrycis*. Facies igitur obsequenter si nos consilio iuves subiciasque eequid <sup>(e)</sup> nunc facto opus esse arbitrare. Ad haec *Alexander*: Dignum te sane erit, rex, ait, si armato exercitu iniuriam supplicis ulciscare, eximasque eius uxorem <sup>(f)</sup> cuius honor matri proficiat. His conpertis, *Candauli* gaudium. Sed *Ptolomaeus* ad haec respondit: Ergo, inquit, *Antigone*, exerce quere istud quod subiecisti consilium atque exercitum

(a) Cod. confuseret. (b) Ita cod. nisi mavis accidere. (c) Cod. penitus, sed alius cod. *Ptolomaeus*. (d) Ita cod. nisi mavis regi. (e) Cod. etquid. (f) Cod. pro uxorem habet adinterfectus.

para. Faciam sane respondit Alexander: sed enim commodum mihi, rex, ad consilium quod subiecero bellum istud inferri Bebrycum regi seu regno non die teste: neque enim animus barbari improvisa formidine incitatus ab infectione raptae mulieris temperabit. Erit vero frustra opem supplici procurare si emolumentum victoriae dilabatur. Ergo si placet nox<sup>(a)</sup> belli tempus et superventus eiusmodi confirmetur. Ubi enim flammis immissis noctis obscuro turbari civitas coepit, adquiescent conditionibus nostris facillime iam praeventi, raptaque nobis hand difficile repraesentabunt.

*Candacus* LIII. Haec cum dixisset, et Antigonos consideraretur a supplice, procidens eius ad genua Candaules: Quam vellem, ait<sup>(b)</sup>, tu ille Alexander fores cum hac<sup>(c)</sup> tua Antigone sapientia! non enim armigeri pares nobis calles industria dedisset<sup>(d)</sup>. Ergo ut consilium fuit inruunt nocte barbaricam civitatem, et iam somno deditis supervenient: inictis denique flammis omnia conflagrare cum septis<sup>(e)</sup> somno nuntiarentur, causamque superventus haud dubie cognovissent; undique increpari classico<sup>(f)</sup> iubet, Candaules illum exercitum uxorem esse repetentis. Quare boni consularentur, si regi uxor protinus redderetur: quod ni fecissent, omnis civitas direpta hostiliter conflagraret. Id ubi civibus palam factum est, irruunt aedes tyrauni, aedibusque praefractis<sup>(g)</sup> mulierem protinus reddunt.

*Alexander* LIII. Hoc gaudio<sup>(h)</sup> Candaules cum agendis gra-

disimulata tiis occuparetur, eiusque facinoris summam penes An-

regia per-  
sona pergit  
ad Canda-  
(a) Cod. mox, sed videbatur dicendum nox. (b) Cod. pro ait ha-  
bet an. (c) Cod. haec. (d) Cod. non enim armigeri parum nobis  
calles industria dedisset. (e) Cod. septi. (f) Cod. clauso. (g) Cod.  
aedibus prefectus. (h) Cod. gaudium.

tigorum collocaret, complexus eum hisce alloquitur: Da quae so te mihi, Antigone, ait, ad matrem usque comitatum<sup>(1)</sup>, ut pro consultis tuis a me quoque praemilis mumerere. Ergo, inquit Alexander, recte feceris si id ipsum a rege super meo nomine postularis. Nam et mihi haud modicum<sup>(2)</sup> studium est et videnda civitatis tuae et reginae pariter salutandae. Monet igitur Ptolomaeum uti petitis adnueret, seseque legatum ac nuntium ad Candacem ire mandaret: et Ptolomaeus permisit ac si petenti veniam ficeret<sup>(3)</sup>, ac sic ait: Et ipse sane loqui per litteras habeo<sup>(4)</sup> cum Candace, et gratiam tibi qua uti<sup>(d)</sup> desideras: eumque nobis quam primum sospitem redhibeo; hunc enim tibi ut me ipsum Alexandrum tecum ipse habebis. Ita sane, Candaules ait eumque tibi onustum donis regalibus reddam. Insinuat ergo traditque Candaules Alexandro vel maximam exercitus sui partem impedimentaque omnia quibus apparatus regius vehebatur.

LIV. Sed enim Alexander viabundus<sup>(e)</sup> cuncta Regnum curiosius spectans animo perlustrabat, montes scilicet Candacis arduos et congesta saxorum nivali specie cendentium, quae pleraque crystalli metalla dicebantur, frigida sane sub caeli plaga et circum omnia nubibus conve-  
stita. Enim frigus hoc fertur non obsistere ubertati.

---

(a) Cod. haud medicere. (Igitur scribendum mediocre.) (b) Cod. promisit ac si petenti advenire facit. (c) Ita cod. nisi mavis aveo. (d) Cod. quam ut. (e) Cod. uocabulus. Nisi quis mavult viabundus. Iam vocabulum viabundus video in Itinerar. cap. LVII.

(1) Videtur dicendum ad matris usque comitatum. Porro Alexandria incognita specie solitum obire legationes auunt ad hunc historiae locum Malala et Cedrenus et Glycas. Recole etiam Valerium lib. I. capp. XXXIX. et XL. et lib. III. cap. III.

*Arbores enim procerissimas videntesque et graves pomis ubique mirabatur. Haec poma erant vel mala grandia ad auri gratiam colorata, sed ad magnitudinem ferme quae apud nos est citri excrescentia. Uvae ponderis et densitatis immensae prorsus ut singulis acinis vel inprobis (a) si maioris (b) hiatibus non occursas. Granatis etiam malis suam dat gratiam magnitudo: nam grana illis quo glandes inpetu (c) verum ignificantia: tam sapora ipsaque mala non minus pepone (d) excrescent. Enimvero potiundi (e) horum pomorum perdifficilis occasio: ita omnia vel pleraque dracones amplexi possident hand errabundi (f): tum genera lacertorum haud minus ichneumonum magnitudine.*

LV. *Multa praeterea animantium genera innoxiae, sed enim facie peregrina, nostris experimentis aliena: et simias viseres facile magnitudinem ursarum nostratium supervectas formasque varias simiarum quas distinguere difficile est [ab] hominibus non insignitis (g). Locorum vero pleraque saxis quidem aspera sicuti dictum est, sed quae facile praesumeres haberi et incoli posse Numinibus. Quippe loca haec domus Deorum vocant, et plerumque visuntur in hisce secessibus agere Dii res voluptarias. Addebat quippe Candales et vocatos hominibus respondere et vultu quoque se regibus (g) confiteri. Quare tu quoque, si voles, invitato sacrificiis haec Numina: nec erit difficile ex-*

(a) Cod. vel. inprob. Hand scio an dicendum inplearis. (b) Ita cod. (c) Cod. inpetum. (d) Cod. pepones. (e) Cod. potiori. (f) Cod. quas ei ferrare difficile est hominibus non insignientem. (g) Cod. se pultus esse quo sint regibus.

(1) Id adumbratur ad Hesperidum fabulam.

*perimentum, quin te quoque sui conspectu dignentur. Multa igitur eiusmodi cum per omne iter vidisset audivissetque Alexander, tandem cum Candaule ad regiam Candacis venit.*

LVI. *Quare iam primum fratres eius postque et re- Adventus gina mater cum regiae pompa comitatu Candauli ob- in Canda- viantes, in complexus eius gratulabundi irrucere gestie- cis autam. bant. Sed enim praevenit iuvenis, nec prius sibi ad- effectus huius obsequia depositit, quam Antigono gra- tias super adiuto sese ac liberata coniuge confessi fo- rent. Hunc enim Antigonum internuntium esse regis Alexandri secumque legatum. Tunc querentibus gra- tiae novitatem et iniuriam raptae coniugis et ultionem provisi beneficij refert. Ergo agunt gratias iuvenes et regina laetatur ultiōne (a) pariter temerati Candaulae et integratae nurus illibata laetitia. Coena denique gratulatoria, ubi id tempus, operosa et regalis appo- nitur: et est videre apud illos lasciviam barbaram, in- cubare pretiis, illudere pretiis, sed et vesci de pretiis.*

LVII. *Insequenti autem (b) die cum Candace ostend- Candacus tatione regia processisset, superba admodum gemmato luxus. stemmate et gemmato diademate, statura auctior, ae- tate veneranda (ut Alexandro recordanti ad Olympiam matrem eius aestimatio conveniret) dedit prorsus sciri sese et opulentiam suam. Domus vero egregio labore elaborata hisque metallis insignita erat, ut in- tuentibus splendor ornatūs pariter et celsitudo mol- minis undique sudo quodam et ignoto (c) lumine coru- scaret: nihil in sese dispar aut alienum (d) possidens usquequaque lucebat. Omnia veste serica, colore pur-*

(a) Cod. ultiōnem, (b) Cod. tamen, (c) Ita cod. (d) Cod. alius.

purea<sup>(a)</sup>, intexta auro, gemmis admixta quae ueste copta fuerant<sup>(b)</sup> et perornata. Gemmarum vero regalium utrum magnitudines mirere, an vero coloribus ducere, an fulgoribus vincere, iudicium p[ro]ae stupore non erat. Inter aurum sane purpureaque texta vel gemmas ebur multum, sed in ebore viseres artis pretia maiora. Onyx pro saxis, et columnae de gemmis, et eorum proceritudo ubique supra nostros arbores, sed quae sint procerissimae, fuerat, hebeno tamen plurima interpolante: quod si sit ad caeruli speciem vel colorem laevigatio, tamen plerumque ex ea purpura aliud esse quam si saxum hebenum mentiebatur<sup>(c)</sup>.

LVIII. Illic et effigies plurimae tum e marmore vario, tum e metallo cuiuscumque modi rennuebant numeriam aestimationem, quae omnis curiosi diligentiam vinceret. Adeo multa erant! Quanvis in singulis figuramentis fuerit superior admiratio, currus sane falcatos e porphyrite lapide sed conliniatissime una cum animantibus et aurigis ad veri faciem videre erat plurimos et passim ubique constitisse, quos et cursum agere opinarere et moveri omnia non discredentes. Ita p[ro]ae corusco fulgoris oculorum officia p[re]averso labi erat opiniones intuentium. Ast alii currus quadrigas elephantos iunctos habebant, eosque hebeno, cui color bestia veri facilius imaginem retinebat: sed subter erant impressa pedibus elephantorum captivorum corpora subcumbentium aut innixa proboscidibus suspensa que. Quae inter omnia id sane p[re]cipuum regi operis videbatur, quod una de gemma sculptum templum indidemque columnas cerneret interscalptas, ob-

(a) Ita cod. (b) Ita cod. (c) Ita cod.

sessum omne et<sup>(a)</sup> frequens horrore sacro de Deorum vestibus barbaris, qui plusne formidinis an admirationis darent, haud erat homini discernere. Inter haec et celsa illa atque ad caelum suspicanda palatia interfluere Argyritum<sup>(1)</sup> flumen et alium Pactolum fluvium mirabatur: sed utrumque alveum auro divitem et p[re]animietate auri interfluentis, aquae quoque aurigantem colorem: sel eorum litus et margines insertis arboribus convirescunt quae celsae sint et odorae<sup>(b)</sup>: cypros denique gentiliter vocant fructu suavi et umbris frondibus divites.

LIX. Haec igitur cuncta cum Alexander intuitus esset<sup>(c)</sup> admiratione quadam debita vinciebatur. Agebat in convicio Candaulis soror<sup>(d)</sup>. Enimvero quae sit quam blandius post<sup>(e)</sup> matrem Candaules uti Antigonum suum pro merito gratiae regalis munera regalium donatus<sup>(f)</sup> pro fortuna tantae regiae, ad propria protinus remearet. Comprehensum igitur Alexandrum Candace per aulam suam omniaque regiae secreta ac penetralia circumducit, secessus quosdam ei aedium monstrans ex eo lapide, cuius quidem fulgor<sup>(g)</sup> ignitus est (nam lignitem etiam vocant). Intuentibus visitur opinio quaedam indidem solis orientis. Triclinium quoque ibidem videt alio de sassi genere, cui cum sint igneae quaedam maculae vel inustiones; haud secus haec, quam excandentes<sup>(h)</sup> lapides sunt, flam-

(a) Cod. omnes vel. (b) Cod. odore. (c) Cod. interusset. (d) Cod. Candauli sororis. (e) Nempe regat quam blandius postea. (f) Cod. donatur. (g) Cod. fulgor, quod si retines, fac deinde ignitum. (h) Cod. ei cadenti. Fortasse scribendum excandescentes.

(1) Confer Melam III. 7. Plinium vi. sect. 25.

*mea visebantur* <sup>(a)</sup> *quasi caelitus septem astra discurrere: stellasque omni studio et sereno sub tempore caelestem chorum agere mirere.* Erat et tectum ad instar integrae domus marmoris preciosi opere circumforaneo <sup>(1)</sup>. Namque aedes illa portarum lapsibus subter ut <sup>(b)</sup> a viginti elephantis ad reginae iter movebatur: eoque his solita regina quoque militatum pergere praedicatur.

LX. Sed enim Alexander ne victus rudi quadam admiratione videretur, ampla sane sed pro conditione opulentiae gentilis atque praeisenis visa sibi omnia confitetur. Quippe admirabilia videri potuisse tunc mage si apud Graecos haec forent, apud quos essent elaborandis rebus peregrina materia. At cum Indis <sup>(2)</sup> tanta et aliorum huiuscemodi pretia servirent, segnitiae condemnandos fuisse, si non haberent quibus uti ex facili licisset. Et intellegit regina Candace ingenium viri et probat sane. Sed in respondendo sic Alexander agnosceretur: *Vera mihi dixisses haec, Alexander mi. Tum audito nomine obstupescens, Apage, inquit, o regina, Candace, hoc a me nomen, quippe ipse Antigonus vocor: Enim vero Alexander nobis rex cluit, cuius ego nunc internumtius huc adveni.* Et regina post haec: *Esto sane, inquit, Antigonus apud ceteros, mihi tamen nomine* <sup>(c)</sup> *Alexander rex eris. Neque nesciens id habeo aut differam probationem.*

(a) Cod. visabantur. (b) Ita cod. nisi mavis si. (c) Cod. nomini.

(1) Nempe mobili. Confer Apuleium *Metamorph.* iv. ed. paris. an. MDCLXXXVIII. p. 116.

(2) Cod. sibi, videbatur scribendum Indis aut illis. Vel dicendum tibi, referendumque ad Candacem.

LXI. Et cum dicto adprehendens in paenita <sup>(a)</sup> perducit, olimque provisam <sup>(b)</sup> imaginem ostendit. Agnosca sine, ait, *Aleſandri illius quam mentiri non potes faciem? Sed quidnam intremuisti tam trepide, quidve turbaris ex vultu?* Non ille tu Persarum potens est? non Indiae dominus? non qui iam orientem omnem trophyum tuum feceris, Parthis et Medis imperitans? An vero te pudet sine militia vel expeditione in manus feminae devenisse? Quare conice quaeso quid te iuvavit tua illa famosa prudentia, cum nunc Candacem tui <sup>(c)</sup> videris sollertiaorem. Quod igitur huc attinet arrogantiam nimiae prudentiae iam deponit.

LXII. Haec illa dicente, nec vultui constare Alexander, quin etiam infrendere dentibus videbatur. Et regina subridens: *Quid te iuvat, inquit, haec tua tacita indignatio sic saevientem cel si mavelis insatiantem?* Ad haec ille: *Una mihi, nam sane profitendum est, ait, vel maxima indignatio, quod mihi gladius meus huc comes non sit.* Et cuinam usni, regina respondit, *gladium tibi nunc requisisse?* At ille, *Quod enim in huiuscemodi tempore atque rebus regale admodum munus foret imperfecta te comitem me praemissae morti praestitisse, nequid sit foedius quod praeteritas nostras glorias obumbraverit.* Accipio, inquit Candace, professionem dignam viro et animo sane regali: sed metum hunc abicias velim, et magnitudinem gratiae tuae beneficiique considerans dignam viessitudinem spera. Quod enim filio Candauli meo in Bebryciorum ultione praestitisti, id tibi ego in tua salute praestabo, atque apud gentiles barbaros meos

(a) Cod. paenita. Et diphthongus quidem ac merito retinetur.

(b) Cod. provisam. (c) Ita cod. tui.

*fidem veri clam habebo<sup>(a)</sup>. Quippe cum palam sit a caede tui homines natura saeviores haud facile temperaturos, si qui ad fidem venerint, praesertim cum tu etiam Pori sis interfector, cuius filiam scito iunioris mei filii coniugio copulatam. Quare esto Antigonus apud illos, cum mihi soli Alexander habeare.*

Alexandri LXIII. Et cum hisce dictis egreditur, atque ad periculum. Candaule tuque Margenurus suavissima, gaudeo admidum quod in tempore fuit vestro Alexandri regis auxilium repperisse: ceteroqui<sup>(b)</sup> vobis vidua iam et lugubris hic sederem Dignum igitur fortuna nostra erit internuntium Alexandri donatum muneribus hinc remitti. Sed ad haec iunior Candaces filius Charagos nomine: Quam velle, inquit, o Mater, nostrae quoque iniuriae meminisse! Neque enim clam te, illum quem opitulatum solutamente dicas fratri meo, mei quoque socii interfectorum extitisse. Erit igitur memoriter ac iuste etiam indignantis si vel in hoc Alexandri internuntio eius uliscamur iniuriam.

LXIV. Sed ad haec regina Candace: Neque, inquit, o nate mihi ad Alexandrum istud iniuriae facit, et per facile damnum est regibus uno milite caruisse. Tunc legationis ius et foedus perpetuum internuntiorum in nobis claudicare non sinam. Ad haec Candaules etiam excipit: Neque sane ad ista quae iusta sunt a nobis quoque aberit Antigono defensatio: neque enim ingenuae conscientiae est, a quo tibi salutem datam trisquam fateare eius iniustum exitium prodidisse. Sed enim fortior iuvenis: Numquid ergo mavis, Candaule, super hoc Antigoni prae-mio bello nos decerne-

(a) Cod. habeo. (b) Cod. ceterumque.

re? Utrum enim iustius sit, vide, ultionem suis an vero vicem gratiae praestitisse? Ibat adolescentior fervor et vis cum impetu animi: legalis, et ex pari utrinque gliscens indignatio asperabatur: metuebatque mater ecquod<sup>(c)</sup> aetas illa temere consultaret.

LXV. Seducto igitur Alexandro, Nunc, inquit, tempus est tuae celebratae prudentiae: repperiendum enim consilii genus quo filii causa civilis proelii dilabatur. Bono animo esse reginam Alexander iubet. Quare reversus ad iuvenes: Neque me sane, ait, *Alexandrinae istae mortis magnopere terrebunt, nec regi meo* *dri callidam* *satis videbitur ista iactura. Quot enim satellitum milia et quantus<sup>(b)</sup> animantium numerus hoc regi obsequium meliusque hoc praestare poterit<sup>(c)</sup>? Enimvero ego cessi Candaeis gratiae vesterque iam suam, siquidem ita nobis ad fidem sederit, uti ex praedicatione<sup>(d)</sup> vestri praesertim hisce liberalitatis indicis faciam<sup>(e)</sup> Alexandrum ductum huc ad vos sponte pervenire, praesertim adeo inmodice habendi cupidum atque opibus inhaientem: qui cum peregrino comitatu vestrae se fidei commiserit haud magnificiam quid de eius exitio consultetis: modo ut vos gratiae memor resmuneraturosque<sup>(f)</sup> in posterum mihi vos sedulo promittatis. Sed et sponsionem adolescens, et Candace protinus inventi prudentiam demirabatur. Rursusque secreto: Utinam, Alexander mi, te quoque velles ad numerum mihi addere filiorum<sup>(i)</sup>! Quis enim*

(a) Cod. et quod. (b) Cod. quantis. (c) Cod. non poterit. (d) Cod. coniunctim expredicatione quod esset novum vocabulum. (e) Cod. pro faciam habet facile. (f) Cod. remuneratosque.

(i) Nimis Alexander ab Halicarnassi quoque regina se filium dici dignissime pactus erat. Confer Itinerar. cap. xxiv.

*dubitetur, tunc demum fore Candacem orbis universi reginam, si talis quoque mater filii putaretur? Ego iam credo non te plus ferro vel proeliis quam actu etiam celebris prudentiae gentibus praestitisse. Confirmo igitur tibi rursus eandem illam fidem sponsionis meae, neque te ut res est noscendum cuiquam profitebor.*

*Alexander digreditur ab aula Can-  
daci.* LXVI. Ergo post paucos admodum dies digredienti-  
dat secretius munera coronam auream adamantibus co-  
ruscantem prorsus ac si <sup>(a)</sup> regiam, thoraca varium ex  
unionibus beryllisque, chlamydem etiam purpuream in-  
textamque auro, aliaque praeterea cum testimonio  
publico, quae ad satellitem pertinerent, iubetque ho-  
minem deduci eo et per satrapas vicissimque profec-

*Alexandri tum repedare quo <sup>(b)</sup> venerat. Ubi igitur ad id loci  
cum Diis Alexander venit, quas Candaules ei Deorum domus  
congressus esse confessus est <sup>(c)</sup>, et sperat posse illic sibi cum  
Diis immortalibus verba ex praesentium copia opinari <sup>(c)</sup>; sacrificatus ibidem convivatusque, adhibet etiam  
ex comitibus quam paucissimos. Interea intervenire  
quasdam effigies videt tenui quidem sed coruso sub-  
lumine, ut si conventu nebuloso vera primum occur-  
rentium confundantur: tum etiam circumstantiae tecta  
undique consplendescere: et cum his una crescit turba  
formarum et murmur praesentium usurpatur, et fit  
prorsus unum Diis hominibusque convivium.*

LXVII. Hic cum animo confusus reverentia debita  
*Alexander trepidaret (quippe intuenti videri <sup>(d)</sup> iam  
clarior erat flamas quasdam ex oculis Deorum dis-*

(a) Cod. aer. (b) Ita cod. (c) Ita cod. (d) Ita cod.

(1) Recole huius libri caput LV.

*cumbentium promicantes, prodige effigies quas haud  
dubie divinas esse vel brutissimus sentiat). Unus ergo  
tandem ex his: Have, inquit, Alexander mi. Tunc  
cum rex venerationem debitam reddidisset, quaesisset  
que quis esset qui se foret hac salutatione dignatus;  
Ego, inquit, Sesonchosis ille sum: sed enim ut vides  
adscitus convivio celibatum ago una cum Diis, quod  
profecto te quoque procul dubio iam manebit. Ad haec  
Alexander cum ratum spei istius requisisset, Seson-  
chosis rursus: Iure, inquit, ista tibi sperare convenit,  
qui inter cetera laboris et gloriae, eius quoque urbis  
auctōr extiteris, quae rebus humanis magnificientia pa-  
riter antistet et gloria. Quare abi <sup>(a)</sup> introrsus ut  
summi quoque potentiam Numinis coram salutes.*